
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КРЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

13 марта 2023 года                                                              № 98-11-1 

 

 

Об утверждении Плана 

благоустройства и озеленения территории 

Крюковского сельского поселения на 2023 год 

 

 

В соответствии с Уставом Крюковского сельского поселения и в целях 

благоустройства территории сельского поселения, земское собрание 

Крюковского сельского поселения 

 

Р Е Ш И Л О: 

 

1. Утвердить план благоустройства и озеленения территории 

Крюковского сельского поселения на 2023 год (прилагается). 

2. Данное решение обнародовать и разместить в сети Интернет на 

официальном сайте Крюковского сельского поселения муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области https://kryukovskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Глава Крюковского 

сельского поселения                                                               Н.В. Ситенко 

 

 

 

 

 

https://kryukovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://kryukovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 
Приложение №1 

к решению земского собрания 

Крюковского сельского поселения  

от «13» марта 2023 года № 98-11-1 

 

ПЛАН 

благоустройства и озеленения территории 

Крюковского сельского поселения на 2023 год. 
  

№ мероприятие 
Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Источник 
 

финансирования 

Исполнитель 
 

Дата начала 

окончания 

работ 

1. ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ И МУСОРА 

1.1. 

Уборка территории 

поселения от мусора 

 
  

Бюджет 

поселения 

Жители – 

придомовую 

территорию, 

территорию возле 

хоз. построек; 

Предприятия, 

учреждения- 

закреплённую 

территорию ( по 

согласованию) 

Рабочие по 

благоустройству – 

незакрепленные 

территории 

Март-ноябрь 

(ежемесячно) 

1.2. 

Организация работы 

по ликвидации 

несанкционированных 

свалок 

шт. 2 
Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 
В течении года 

1.3. 

Оказание помощи 

населению по 

заключению 

договоров на вывоз 

ТБО  

   

Специализированная 

организация, 

специалисты 

администрации 

поселения 

В течении года 

1.4. 

Оказание помощи 

населению по сбору и 

вывозу 

ртутьсодержащих 

отходов и бытовых 

элементов 

электропитания 

  

Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация, 

специалисты 

администрации 

поселения 

В течении года 



1.5. 
Вывоз мусора с 

территорий кладбищ 
шт. 4 

Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация, 

специалисты 

администрации 

поселения 

В течении года 

3. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ 

2.1. 

Благоустройство 

территорий 

административных 

зданий, учреждений, 

организаций 

  

Средства 

предприятий, 

организаций 

Руководители 

предприятий 

(по согласованию) 

Апрель-

сентябрь 

2.2. 

Спил, уборка 

насаждений 

ясенелистного клена 

на территории 

сельского поселения 

  

Бюджет 

поселения 

Специалисты 

администрации 

поселения, жители 

села, члены ТОС 

В течении года 

2.3. 

Проведение работ по 

переводу 

выморочного, 

брошенного, 

бесхозного имущества 

в муниципальную 

собственность 

  

Бюджет 

поселения 

Специалисты 

администрации 

поселения 

В течении года 

2.4. 
Озеленение, уход за 

клумбами и вазонами 
Шт. 12 

Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 

Апрель-

сентябрь 

2.5. Скашивание травы 
  

Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 
Май-август 

2.6. 

Организация работ по 

благоустройству 

кладбищ, 

косметический 

ремонт памятника 

Шт. 3 
Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 

Апрель-

сентябрь 

2.7. 

Установка 

информационных 

стендов 

Шт. 3 Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 

Апрель - 

октябрь 

2.8. 

Обрезка, вырубка 

сухостоя, свод 

аварийных деревьев 

  

Бюджет 

поселения, 

средства 

собственников 

Рабочие по 

благоустройству, 

подрядная 

организация 

В течении года 

2.9. 
Покраска детских 

площадок Шт. 3 

Бюджет 

поселения 

Члены ТОС, жители 

сельского поселения 
Апрель-май 

2.10. 

Покраска ограждения 

центрального 

кладбища 
  

Бюджет 

поселения 

Члены ТОС, жители 

сельского поселения 
Апрель-май 



2.11. 

Установка 

ограждений 

контейнерных 

площадок  

Шт. 1 

Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 

Апрель-

сентябрь 

3. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАБОТЫ ОБЪЕКТОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

3.1. 

Ремонт  колодца  Шт. 1 Областной 

бюджет 

Специализированная 

организация 

Июнь-сентябрь 

 

3.2. 

Обустройство 

территории родников   

(благоустройство 

территории) 

Шт. 2 Бюджет 

поселения, 

средства 

спонсоров 

Рабочие по 

благоустройству, 

члены ТОС 

Май-сентябрь 

4. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ ТЕРРИТОРИИ 

4.1. 
Отлов бродячих 

животных 
Шт. 2 

Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация 
В течении года 

4.2. Бактериологическое 

исследование проб 

воды 

проба 2 Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация 

Июнь-сентябрь 

 

4.3. Хлорирование и 

выкачка шахтных 

колодцев 

Шт. 1 Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация 

Июнь-сентябрь 

 

4.4. Проведение 

барьерной 

дератизации 

территории кладбищ  

Шт. 3 Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация 

Июнь-сентябрь 

 

4.5 Проведение 

ларвицидной, 

акарицидной 

обработки и 

барьерной 

дератизации 

территории пруд в 

балке Яндов Яр 

Шт. 1 Бюджет 

поселения 

Специализированная 

организация 

Июнь-сентябрь 

 

 

5. СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, МОСТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

5.1. 

Содержание дорог, 

мостов в границах 

поселения 

(Чистка от снега, 

обкашивание обочин 

дорог, чистка мостов) 

Раз 21 
Бюджет 

поселения 

Рабочие по 

благоустройству 
В течении года 

5.2. 

Ямочный ремонт 

дорог в границах 

поселения 

  

Районный 

бюджет, бюджет 

поселеия 

Население – 

поврежденные 

участи дорог в 

апрель-

сентябпь 



результате 

прокладки 

газопроводов, 

сотрудники 

администрации – 

ямочный ремонт 

дорог местного 

значения. 

Сотрудники ОГБДД 

(по согласованию) – 

проведение 

разъяснительных 

мероприятий 

 


